19*
PR E F E 1 Tu R A

rXE.F

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA D

DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO -

ELHO
S SERVIDORES
PAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNC A DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PORTO VELH

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

- IPAM

O COMITÊ DE
INVESTIMENTOS - IPAM REALIZADA EM 31/03/2021

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mi
horas, através da plataforma de comunicação Micr
da Reunião Extraordinária os membros do Co
IPAM, os Senhores, Basilio Leandro Pereira de
Mendonça de Oliveira, Odilon José de Santana J
Soares e a Senhora Maria Irisney Barbosa de Souz
no memorando N1015/2021/PRESIDENCIA, par
pautas: 1- Reunião com o Gerente Comercial Pode
2- Cenário econômico, oportunidades na renda fim
variável e diversificação de carteiras; 3- E outros
Comitê; O presidente do COMIN deu início a sess
considerações e apresentações entre os membros d
de investimentos do Banco Itaú, que são os s
Gonçalves, Antônio Carlos Muhlert e Silva e a sen
o Presidente falou do momento difícil que a econ
preocupação de atingir a meta atuarial , disse qu
para os membros do COMIN em conhecer novos
palavra à senhora, Chrystie onde a assessora de mv
falou sobre o cenário macroeconômico internacion
recuperação da economia de forma global. Co
dificuldades na economia são mais acentuadas,
pandemia, inflação, taxa de juros, dívida pública, ri
falar nas questões políticas acrescentou a assessor
fazem com que a curva de juros real e nominal te
grande. Com  todos esse • roblemas o desafio é mai
ativos. A consultora  dês sobre a concentração

e vinte e um, às quinze
soft Teams, participam
itê de Investimentos do
Oliveira, Alvaro Luiz
nior, Rodrigo Ferreira
conforme convocação
tratar das seguintes

Público do Banco Itaú;
oportunidade na renda
ssuntos relacionados ao
o, onde foram feitas as
Comitê e os assessores
hores, Antônio Carlos

ora Chrystie Lombardi,
mia está passando e da
o momento é oportuno
produtos, foi passada a
stimento de forma geral
1 sobre o otimismo da
relação ao Brasil, as
evido ao avanço da
co eminente fiscal e sem

e todos esses eventos
am um impacto muito

r ainda em precificar os
crÇeira do ipam, que

9

19*
PREFEITURA

PORTO VELHO
CONST*UIWOO •OG*CSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

aproximadamente 60% do patrimônio esta aplicado em IDKA 2. Disse
ainda que o ipam pode se beneficiar aproveitando uma possível alta nos
juros, como já foi sinalizado pelo COPOM para as próximas reuniões.
Salientou que o Itaú tem um leque de fundos de investimento com estratégias
mais ativas que são: Itaú Institucional Global Dinâmico Renda Fixa é um
fundo que combina as principais estratégias de renda Fixa de forma
dinâmica e eficiente com objetivos de superar o CDI no longo prazo. Atua
nos mercados de juros e índices de preços locais, com flexibilidade para
atuar no mercado de juros internacional. Itaú Momento 30 Ações Renda
Variável é um fundo que busca um retorno absoluto no longo prazo. Itaú
Ações Asgard Renda Variável é um fundo que tem como objetivo superar o
ibovespa ao buscar investir nas melhores empresas no Brasil e o último
fundo apresentado pela senhora Chrystie foi Itaú Private S&P 500 BRL
Multimercado é um fundo que busca a diversificação através de exposição
ao S&P500 e CDI, sem variação cambial. O senhor Alvaro membro do
Comitê, pergunta a assessoria de investimentos do Itaú, o que de fato esses
fundos tem causado de efeito nos portfólios que eles tem trabalhado na
prática, para que se possa fazer um comparativo daquilo que o ipam tem
performado hoje e diante do que o Banco Itaú tem a oferecer, para então
com base real para tomada de decisões, a assessora disse que não consegue
fazer esse comparativo, porque não faz gestão de carteira administrada para
os Institutos de Previdência. O senhor Rodrigo perguntou tendo em vista a
exposição da carteira do IPAM hoje estar concenirada aproximadamente
60% em IDKA 2, na visão do Banco o que eles tem a falar com relação a
esta exposição, a senhora Chrystie disse que o índice reflete os movimentos
da política monetária de curto prazo então realmente ele faz essa proteção. E
que corresponde a duration do IMAB-5, e que pelo fato do Ipam estar
exposto demais a este índice, sugere a diversificação da carteira ao longo do
período, embora deva ainda manter um percentual interessante, para
proteção. Foi recomendado pelo Sr. Antônio Carlos, buscar novas
estratégias. O gestor de recursos do IPAM, disse que a ideia e o
entendimento do COMIN é essa mesma para preencher campos vazios, e
sugere encaminhar para consultoria de investimentos para análise e
parecer dos fundos quanto a composição da cartei a e saber se os mesmo
são adequados as estratégias do IPAM. O presidente do COMIN, pede aos
assessores do Banco Itaú fazer um histórico com desempenho de
aproximadamente seis meses a um ano dos fundos, um cenário fora do
período da pandemia, pa tomada decisão mais assertiva. Foram feitos os
agradecimentos e consid a,es finais pelos participantes. Nada mais a

1K
PREFEITURA

!X.EOI.F

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

tratar o Presidente do Comitê fie Investimentcs do IPAM deu como
encerrada a reunião e eu, Mari. IriÍiiiàrbosa de Souza, secretariei e
lavrei a Ata, firmada po -mm .. e todos os membros
do Comitê de Investimentos prenres. Porto Velho, 31 de março de 2021.

BASÍLIO LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do IPAM

A DE OLIVEIRA ODIL
ivo e Financeiro Responsável pela Ges

1. osTL TANA JUNIOR
o dos Recursos do RPPS

BARBOSA DE SOUZA
Me bro do Comitê de Investimentos

ODRLG
do

IRA SOARES
mitê de Investimentos o ri